
 

 

 

 

 

2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.321 del 06 novembre 2025 

 

OGGETTO: procedura di affidamento diretto dei servizi di formazione finanziati dal “Fondo Nuove Competenze (Fnc3)”, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 - (CIG B86DF330AB) 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato dall’art. 1, 

comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni unipersonale ai fini della 

elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere 

patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della 

maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del contenimento 

e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire centrali di acquisto 

anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 

convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito 

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, 

qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini 

del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni 

e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto 

aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 

24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. S.p.A. costituisce centrale di committenza ed è soggetto aggregatore 

ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che 

aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società 

partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 



 

 

 

 

 

3 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, 

agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, co. 2, 

ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di committenza per 

ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata 

ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibera 

n.58/2015; 31/2018; 78/2019) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 

all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

 

CONSIDERATO 

- che la Direttiva del Ministro per la PA del 14/01/2025 ha ribadito che “la formazione e lo sviluppo delle conoscenze, 

delle competenze e delle capacità delle persone costituiscono uno strumento fondamentale nella gestione delle 

risorse umane delle amministrazioni e si collocano al centro del loro processo di rinnovamento” e che è compito del 

dirigente gestire le persone assegnate, sostenendone lo sviluppo e la crescita professionale, promuovendo la 

formazione; 

- che il Consiglio di Amministrazione di Soresa (CdA) ha approvato nella seduta del 17/11/2023 il Piano Triennale per 

la Formazione ad integrazione del Piano Industriale 2023/2025, nel quale è stata prevista una pianificazione della 

formazione per tutto il personale dipendente; 

- che con Decreto Interministeriale del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e del Ministro dell'Economia e delle 

Finanze del 10 ottobre 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 283 del 3 dicembre 2024, è stata 

bandita la 3ª edizione del Fondo Nuove Competenze (in sigla Fnc3); 

- che con Determinazione del Direttore Generale n.70 del 20 marzo 2024, è stato affidato alla Athena Consulting S.r.l. 

il servizio “Assistenza tecnica ed affiancamento alle attività di formazione dei dipendenti di So.Re.Sa. per il biennio 

2024/2025”; 

- che in data 30 gennaio 2025 Athena Consulting S.r.l. ha trasmesso via e-mail alla So.Re.Sa., la proposta di un progetto 

formativo denominato “Well-Being 360°” che risponde pienamente alle esigenze formative in tema di Soft Skills della 

So.Re.Sa., rientrante nella linea di azione dell’Avviso Pubblico “g) welfare aziendale e benessere organizzativo”; 

- che in data 10/02/2025, il Direttore dott. Virgilio Barbati ha trasmesso al CdA la relazione istruttoria inerente la 

partecipazione al Bando Fondo Nuove Competenze - 3ª edizione; 



 

 

 

 

 

4 

- che nella seduta del 27 febbraio 2025, il CdA ha deliberato: di ratificare la partecipazione della So.Re.Sa. all’Avviso 

Pubblico Fondo Nuove Competenze (Fnc) 3ª edizione; di delegare alla Athena Consulting S.r.l., il processo di 

progettazione, presentazione e rendicontazione dell’istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico Fondo Nuove 

Competenze (Fnc) 3ª edizione, senza aggravio di costi per la Società in quanto già titolare del contratto di assistenza 

tecnica; di affidare all’agenzia formativa accreditata dalla Regione Campania Multimediaform S.r.l., l’esecuzione del 

piano formativo, tenendo conto che l’onere finanziario dell’iniziativa, è integralmente coperto dal rimborso previsto 

dal Fondo Nuove Competenze; 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs- 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i. 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la L. 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i 

- la L. 13 agosto 2010 n. 136, e s.m.i. 

- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- il regolamento per l’acquisizione in economia approvato con delibera del CDA del 12 dicembre 2023; 

VISTO 

- la proposta a firma del Dott. Virgilio Barbati del 10/02/2025;  

- l’istruttoria a firma del Rdp del 5/11/2025 

RILEVATO 

- che in data 4 febbraio 2025 si è proceduto a stipulare un ‘’Accordo di rimodulazione dell’orario di lavoro’’ con le 

OO.SS. firmatarie del CCNL di riferimento, accordo propedeutico alla presentazione dell’istanza di partecipazione da 

parte di So.Re.Sa. al ‘’ Fondo Nuovo Competenze - Competenze per le innovazioni (Fnc3)’’; 

- che in data 5 febbraio 2025 per So.Re.Sa. è stato delegato il dott. Riccardo Fernandes, dipendente della Direzione 

Organizzazione RR.UU. e Gestione Qualità, alla compilazione e presentazione dell’istanza di contributo, oltre che alla 

gestione di tutti gli atti e comunicazioni inerenti al perfezionamento della stessa; 

- che in data 10 febbraio 2025 è stata presentata sul portale ANPAL la domanda di partecipazione al ‘’Fondo Nuovo 

Competenze - Competenze per le innovazioni (Fnc3)’’, corredata dal progetto formativo denominato ‘’WELL-BEING 

360° ‘’ che prevede l’erogazione di 3 edizioni del corso “for Team leader” della durata di 40 ore rivolte a 27 partecipanti 

e 10 edizioni del corso “for Operator” della durata di 40 ore rivolte a 138 partecipanti; 

- che in data 12 giugno 2025 è pervenuta dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali la comunicazione 

dell’avvenuto passaggio in Regione del progetto Fnc3 ai fini del parere di cui al Paragrafo 10.5 dell’Avviso; 



 

 

 

 

 

5 

 

- che in data 29 agosto 2025 è pervenuta via E-mail dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali la comunicazione 

di approvazione, all’esito dell’istruttoria dell’istanza FNC3-S-00257, del contributo di cui al progetto formativo 

presentato e che l’ammontare del contributo massimo riconoscibile è pari a Euro 90.091,66 relativo a 6600 ore di 

lavoro in rimodulazione per 165 lavoratori. 

- che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sottosoglia avviene nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

 - che l’art. 1, comma 449 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130 dalla L.30 dicembre 

2018, n. 145, dispone le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…omissis..”; 

DATO ATTO  

- che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad oggetto il servizio di 

che trattasi; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del DLgs. 36/2023 è la dott.sa Annalisa Iovieno 

in servizio presso So.Re.Sa.; 

- che, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, si rende necessario procedere all’affidamento diretto 

dei “Servizi di Formazione” per l’esecuzione del Piano Formativo presentato ai fini della partecipazione al bando del 

Fondo Nuove Competenze; 

- che sul MEPA è stato acquisito il CIG: B86DF330AB per gli adempimenti derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.c.; 

- che la copertura finanziaria dell’iniziativa, è integralmente garantita dal rimborso previsto dal Fondo Nuove 

Competenze, così come da verbale del CDA del 27 febbraio 2025 

RILEVATO 

che in data 29/09/2025, termine ultimo per la presentazione dell’offerta, è pervenuta l’offerta della Multimediaform 

S.r.l. per lo svolgimento dei servizi di formazione finanziati dal “Fondo Nuove Competenze (Fnc3)”, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 

 



 

 

 

 

 

6 

 

RITENUTO  

di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1) lett. b) del D.lgs n. 36/2023, tramite affidamento diretto su MEPA 

all’ordine per l’acquisto di servizi di formazione, in atti (numero RDO: 5645305), nei confronti del seguente operatore: 

Multimediaform S.r.l. (C.F./P.IVA 06478361212), con sede legale in Via Giovanni Porzio snc - 80143 Napoli. 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di Amministrazione del 3 

luglio 2025 

DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa: 

1. di prende atto della  proposta a firma del Direttore RR.UU. del 10/02/2025; 

2. di prendere atto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 27.02.2025 che ha deliberato la partecipazione 

della So.Re.Sa. all’Avviso Pubblico Fondo Nuove Competenze (Fnc) 3ª edizione; 

3. di prende atto dell’istruttoria e della proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 

15 del DLgs. 36/2023 del 05.11.2025;  

4. di dare attuazione alla delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.02.2025 e di autorizzare, pertanto,  il 

Rup ad attivare la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1) lett. b) del D.lgs n. 36/2023, per Servizi 

di formazione relativi all’esecuzione del Piano Formativo presentato ai fini della partecipazione al bando del 

Fondo Nuove Competenze 3ª edizione (Fnc3), alla Multimediaform S.r.l. (C.F./P.IVA 06478361212), con sede 

legale in Via Giovanni Porzio snc - 80143 Napoli, per un importo complessivo pari a € 71.200,00 (CIG 

B86DF330AB);  

5. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ad effettuare gli atti consequenziali per 

l’acquisizione  Servizi di formazione relativi all’esecuzione del Piano Formativo presentato ai fini della 

partecipazione al bando del Fondo Nuove Competenze 3ª edizione (Fnc3); 

6. di dare atto che la copertura finanziaria è integralmente garantita dal rimborso previsto dal Fondo Nuove 

Competenze, così come da verbale del CDA del 27 febbraio 2025 

7. di darne comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it , nella sezione società trasparente, 

ai sensi dell’art.27 comma 3 del d.lgs.36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

   Il Direttore Generale  

http://www.soresa.it/


 

 

 

 

 

7 

                   avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 06.11.2025 


		2025-11-06T08:49:40+0100
	FABIO APREA




